
RESOLUCION DE ALCA

|.

út;

9€

Independencia, 0 { JUL. 20lg

-,\ VISTO, el Expediente Administrativo N" 0525S2019, de fecha 21 de marzo del 2019, Pago

ij de Beneficios de Negociación Colectiva, y;

d

ú

e, mediante el expediente N" 00228 de fecha 7 de enero del 2019 y con el Expediente N'
05255 de fecha 21 de ma¡zo del2019 doña MAGDALENA ROCIO SHUAN DIAZ solicita

pago de Beneficios Sociales y Pacto Colectivo.

Que, doña MAGDALENA ROCIO SHUAN DIAZ labora como personal contratado
permanente de la Municipalidad Distrital de Independencia, bajo la modalidad del
Régimen Laboral del Decreto Legislativo N" 276, de acuerdo a la ¡esolución de Alcaldía N"
0434-2018-MDI;

Que, el Informe N'1027-2019-MDI/CPYP/*P/JAHO señala que en el marco de la Ley
N' 30879 Ley de presupuesto del Sector Público para el año Fiscal 2019 y \a Directiva N'
001-2019 -EF/50.01 "Directiva para la Ejecución Presupuestaria" Aprobada con la
Resolución Directoral N'003-2019 -EF/50.01 y la Resolución de AlcaldÍa N" 012-2019-

MDi -A de fecha de 023 de Enero del 201,9 , se promulga el Presupuesto Institucional de
pertura para el año Fiscal 2019 del pliego presupuestario: 300089 - Municipalidad Distrital
e Independencia;

Que, en el numeral 2 - Principios del DIRECTIVA N' 001-2018-EF/50.0 Anexo N'02/GL
formulación del presupuesto multtanual2019-2020 (Proyecto PIA 2019) finalizo en el mes

.julio del 2018. Por lo, que resulta imposible hacer modificaciones en e1 Presupuesto
Institucional de Apertura (PIA - 2019);

Que, teniendo cn cuenta el numeral 2 del Artículo 2 -del Dec¡eto Legislativo N" 1440 -
Decreto Legislativo dcl Sistema Nacional Presupuestario Publico, donde establecc los
principios y entre ellos el Equilibrio Presupuestario, " Cotrsiste en que el Presuptesto del Sector

Público estt constituido ¡tor los créditos presulnrcstarios que represe tnn el equilibrio entre ln

preaisible eaolución de los ingresos y los recursos n nsignnr de confornridnd con lns políticis pliblicfls
de gasto, estando prohibido incluir autorizaciones dt gasto sín el fnnncianiento correspomliente";

Jr. Pablo Patrón No 257 - Telefax: (043) 422048
Jr. Guzmán Barrón No 719 - Telf.: (043) 428814

a

RITÁ¿

Página I de 3

€ftrsl'lc.A 
Df¿ P¿h¿

Utnaryaltla¿ Dirfiifal lo lul4admm
Huaraz - Ancash

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 194' de la Constitución Politica del Perú concordante con el Artículo II del
Título Preli¡ninar de la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N" 27972, establece que las
Municipalidades Provinciales y Distritales son órganos de Gobierno Local, con autonomía
política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; el segundo párrafo
del Arfculo II del Título Preliminar de la Ley N" 27972-Ley Orgánica de Municipalidades,
señala que la autonomía que la Constitución establece para las municipalidades radica en
Ia facultad de ejercer actos de gobierno administrativos y de administración, con sujeción
al ordenamiento jurídico;



§

u

RI

CALD\¡!

RESOLUCION D ÍA N" 1

e, de acuerdo al numeral 4.1 del Artículo 4 de la Ley N" 30879, Ley de Presupuesto del
tor Publico para e[ año fiscal201,9, establece lo siguiente: "Todo acto ailministratiao,

cto de administración o las resoluciones ailministratiaas que autoricen gastos no son
eficaces sí no cuentan con el ctéilito presupuestaio corresponilimte en el presupuesto
institucional o condiciontn la ntisnn a h asignación de nnyores créditos presupuestaios, bnjo
exclusiaa responsabilidnd del titular d¿ la entidad, así conto del jefe de ln Ofcina de Presupuesto y
del jefe fu la Ofcina d¿ Administración, o los que hngan sus l)eces, en el marco de lo estabbcido en
el Decreto ltgislahao 1440, Decreto bgislntioo dtl Sistema Nacional de Presupuesto Público";

Que, de acuerdo al inciso en-d-ineis€ 9.1, Literal E) del arfculo 9'de la Ley antes
mencionada, señala lo siguiente: Medidns en materia de ruodifcaciones presupuestarias en el
nitel funcional progrnnuíüco; "Las moilificaciones en el niztel funcional prcgramático que se

realicen hasta el31 de enero del año 2079. Las solicituiles de ia/orme faaorable, en atención
lo rcgulailo en el ptesmte inciso, solo pueden ser presentadas al Ministerio de Economía

y Einanzas hasta el 27 de enero de 2079";
Por consiguiente, el techo presupuestal para la programación multianual presupuestaria y
formulación presupuestaria (Proyecto PIA), que culmina el 24 de mayo del presente año,
esta al tope con respecto al personal, ya que a la fecha debe en su totalidad las vacaciones
truncas, sentencias judiciales, deuda de ejercicios anteriores y entre ohos, por lo que resulta
imposible para la entidad atende¡ lo solicitado;

BIT

§

Que, por oho lado resulta aplicable 1o dispuesto 1o dispuesto en el A¡ticulo 126 numeral
126.2 del T.U.O de la Ley 27M4 - Ley de Procedimiento Adminishativo Gene¡al, i¡dica:
" Puedtn ncuntularse en un solo escrito más de una petición siempre Ete x trate de asuntos conexos

que pernútan truntitarse y resoluerse conjuntantente, pero no planteanientos subsidinios o

alErnatittos (...)" , en concordancia con el Articulo 160'del T.U.O de la Ley N" 27445 del
P¡ocedimiento Adminiskativo General, que a la letra dice: "La autondad responsable rle la
instrucción, por propia iniciaüaa o n instancia de los adnúnistratlos dispone mtdiante Resolución

irrecumble la acttmulación fu los procedimientos en trámite que guarden conexión" ; y el artículo
161.1 del mismo cuerpo legal que a la letra dice: " Sólo puede organizarse un expediente para la

solución dt un mismo caso para nnntener rcunidas todas las actuaciones p ara rcsolaer" . De los
actuados se advie¡te que la pretensión de la administrada debe acumularse y tramitarse

expediente único. A1 respecto, 1a acumulación de los procedirnientos ¡ene como
lidad simplficar, y otorgar celeridad y eficacia a los procedimientos administrativos,
do tramitados en un solo expediente los casos que guarden conexión entre sí, a efecto

actuaciones, como notificaciones o actuaciones de prueba, así como resoluciones
tradictorias;

Que, ediante lnforme Legal N' '13G20-19-MDI/GAJIVMGR, de fecha 24.MAYO.2019, la
Gerente de Asesoría Jurídica ha emitido opinión legal al respecto, indicando que se debe
declarar improcedente;

Estando a alas consideraciones expuestas, en uso de las facultades conferidas por los
ArHculos 20' Inciso 6) y 43" de la Ley Orgiánica de Municipalida des N" 27972, con las visas
de Sec¡etaria General, de Asesoría Jurídica, Gerencia de Administración y Finanzas,
Gerencia de Planeamiento y Presupuesto y 1a Getencia Municipal;

Página 2 de 3

G
it

que la Administración pública emita un solo pronunciamiento, evitando repetir



L ION DE AL DÍA N' 29TJ -2OI9-MDI

R¡ SE RESUELVE:

Artículo 1".- ACUMULAR los expedientes administrativos N' 05255 de fecha 21, de marzo
de1 2019 y el expediente administrativo N" 00228 de fecha 07 de enero del 2019, en mérito a

los fundamentos expuestos.

Artículo 2'.- DECLARAR IMPROCEDENTE la solicilud de pago de beneficios sociales y
pacto colectivo peticionado por doña MAGDALENA ROCIO SHUAN DIAZ con los
expedientes Adrninistrativos N'22008 de fecha 26 de diciembre del2018 y N" 05255 de fecha

21 de marzo del 20-19.

Artículo 3'.- REMITIR copia de1 presente acto admi¡istrativo a la Sub Gerencia de

Recursos Humanos, con notificación de las partes, para su conocirniento, cumplirniento y
demás fines.

Regístrese, Notifiquese, Cúmplase y Archívese.

FSC/. RIT¡¿

IIUti

.s

IA

s

ur04ic

HUARA2

iü$
io Sán ez Ca

DE

l,
,.ij

Página 3 de 3


